
www.sharghdaily.com دوشنبه۳
۱  بهمن  ۱۴۰۳

سال بیست ویکم      شماره ۵۰۳۰

این گروه بر این باورند که فشار حداکثری می تواند ایران را به تغییر رفتار 
وادار کند و تهدیدات امنیتی را کاهش دهد.

 مذاکره با هر کشوری به جز رژیم صهیونیستی، گامی رو به جلو است
هرچند در ایران مخالفان بر تابو بودن مذاکره تأکید دارند و مذاکره با آمریکا را با توجه 
به مناسبات چند سال اخیر، غیر قابل قبول اعلام می کنند، اما به گفته مجید نصیرپور، 
نماینده مجلس شــورای اسلامی به «شــرق»، «مذاکره با هر کشــوری  به جز رژیم 
صهیونیستی، می تواند گامی مؤثر در راستای تأثیرگذاری بیشتر در دنیا باشد. با تعریف 
منافع مشترک، می توانیم مسائل را حل کرده و از طریق گفت وگو، مشکلات را برطرف 
کنیم. هر نوع گره گشایی نیازمند مذاکره است». نماینده شهرستان سراب در ادامه تأکید 
داشته است: «با آمریکا به عنوان کشوری با نفوذ و امکانات اقتصادی زیاد، در راستای 
تأمین منافع مذاکره داشــته باشیم، اما با توجه به تاریخچه روابط ما و بدبینی هایی 
که نسبت به پایبندی آمریکا به نتایج مذاکرات وجود دارد، کار کمی دشوار می شود. 
بنابراین  در مذاکرات باید تلاش کنیم  منافع کشورمان به طور حداکثری حفظ و تأمین 
شود». این نماینده عضو فراکسیون مستقلین مجلس  توضیح داده است: «مجلس 
به طور مســتقیم وظیفه خاصی در نظــارت بر مذاکرات ندارد، اما کمیســیون های 
تخصصی می توانند با توجه به ارتباط خود با دستگاه های اجرائی، تأثیرگذار باشند. این 
کمیسیون ها در هیئت هایی که برای مذاکرات با کشورهای مختلف اعزام می شوند، 
نقش مهمی دارند». نصیر پور  گفت: «به ویژه کمیســیون امنیت ملی باید صرف نظر 
از گرایش های سیاســی اعضای خود، تلاش کند منافع ملی و امنیت کشور را تأمین 
کند. مهم اســت که نظارت هایی که انجام می دهیم، از یک دیدگاه خاص سیاســی 
نباشد». نماینده شهرستان سراب اضافه کرد: «مجلس شورای اسلامی با وجود تنوع 
سیاســی، باید خروجی های خود را در راستای منافع نظام و مردم قرار دهد و باید به 
دلایل مختلف در این مسیر حرکت کنیم و منافع جریانی و سیاسی را بر مسائل ملی 
ترجیح ندهیم. با توجه به مشــکلات کشور، باید استراتژی هایی طراحی کنیم که به 
دولت کمک کند  فشارها را از دوش مردم بردارد». او  در رابطه با رویکرد دولت گفت: 
«رویکرد دولت در این زمینه متعاملانه و فعال اســت. روش هایی که اتخاذ کرده اند، 
هم در سطح منطقه ای و هم فرامنطقه ای، قابل قبول به نظر می رسد. دولت باید با 
تمام قدرت تلاش کند تا این مســیر را ادامه دهد، البته ضروری است که هماهنگی 
لازم با دســتگاه های مسئول برقرار شود». نصیرپور  در ادامه بیان کرد: دولت بخشی 
از وظیفه تنظیم روابط ســاختاری را بر عهده دارد، اما ما در کشــور شورای راهبردی 
سیاست خارجی داریم که شامل مجموعه ای از دستگاه های حاکمیتی است. بنابراین  
هرگونه اقدامی باید با هماهنگی این شورا انجام شود تا منافع و امنیت ملی به بهترین 
شکل تأمین شود. نماینده شهرستان سراب  اضافه کرد: متأسفانه برخی از مخالفان 
دولت  که به افراطی ها معروف هستند، باید به این نکته توجه کنند که چالش هایی 
که ایجاد می کنند، تنها به ضرر دولت نیست، بلکه کشور را نیز دچار مشکل می کند. 
او با بیان اینکه نگران رفتار افراط گرایان هستیم، گفت: «افراط گرایان سال های اخیر، 
شــباهت های زیادی با افراطیون صهیونیستی دارند و در یک مسیر حرکت می کنند. 
آنها باید از این فضا فاصله بگیرند و خود را در معرض این اتهام قرار ندهند؛ زیرا این 
مســئله در تاریخ سیاسی ثبت خواهد شد. اگر واقعا به پیشرفت جمهوری اسلامی 
علاقه مند هســتند، باید با واقع بینی برخورد کنند و فشارهای سیاسی خود را تحت 

عنوان انتقاد از دولت وارد نکنند».

بررسی راهکارهایی برای مقابله با تلاش های منطقه ای و فرامنطقه ای برای انزوا و تضعیف ایران در چند سال اخیر

خفگی ژئوپلیتیک
گزارش

سیـاستسیـاست

  در طول چند ســال اخیر، کشــورهای منطقه ای و فرامنطقه ای 
تلاش های زیادی برای خفگی ژئوپلیتیک ایــران انجام داده اند. این 
تلاش ها به دلایل مختلف اقتصادی، نظامی و سیاسی انجام می شود. 
در بررســی این تلاش ها و تأثیرات آنها بر ایران به دنبال راهکارهای 

ممکن برای مقابله با این چالش ها هستیم.

تلاش برای کاهش اهمیت استراتژیک ایران
یکی از راه های اصلی برای تضعیف ایران، رقابت های اقتصادی با 
ایجاد خطوط انتقال انرژی جایگزین بوده است. کشورهای منطقه ای 
 (TurkStream) و فرامنطقه ای با ایجاد پروژه هایی مانند ترک استریم
و تاناپ (TANAP) ســعی در کاهش اهمیت اســتراتژیک ایران به 
عنوان یک مســیر ترانزیتی مهم انــرژی دارند. همچنین تحریم های 
اقتصادی و تحریم های نفتی اعمال شده توسط آمریکا و اتحادیه اروپا 

نیز به تضعیف اقتصاد ایران کمک کرده اند.

رقابت های نظامی
ایجاد رقابت های نظامی میان کشورهای منطقه ای و فرامنطقه ای، 
تلاشــی برای خفگی ژئوپلیتیک ایران بوده که سال هاست پیگیری 
می شود. این رقابت ها شامل حضور نظامی کشورهای فرامنطقه ای 
در منطقه، تشــکیل اتحادیه های نظامی منطقه ای و همکاری های 

نظامی میان کشورهای منطقه  است.
حضور نظامی آمریکا: حضــور نظامی آمریکا در خلیج فارس و 
کشورهای همســایه ایران، یکی از عوامل اصلی افزایش فشارهای 
نظامی بر ایران اســت. این حضور نظامــی باعث افزایش تنش ها و 

ایجاد ناامنی در منطقه می شود.
اتحادیه نظامی عربســتان ســعودی و امارات متحــده عربی: 
عربســتان ســعودی و امارات متحده عربی با تشــکیل ائتلاف های 
نظامی و انجام مأموریت های مشــترک نظامی در مناطق مختلف، 
تلاش می کنند حضور نظامی ایران را تضعیف کنند و تعادل قدرت 
را به  نفع خود تغییر دهند. این کشورها همچنین با حمایت مالی و 
نظامی از گروه های نظامی مخالف ایران در منطقه به ایجاد ناامنی و 

بی ثباتی در داخل ایران کمک می کنند.
تمرینات نظامی مشترک و تبادل اطلاعات: کشورهای منطقه ای 
مانند عربســتان ســعودی، امارات متحده عربــی و بحرین با انجام 
تمرینات نظامی مشــترک و تبادل اطلاعات نظامی، تلاش می کنند 
توانمندی های نظامی خــود را افزایش دهند و به عنوان یک نیروی 

بازدارنده در مقابل ایران عمل کنند.
نقش ترکیه و آذربایجان: ترکیه و آذربایجان نیز با همکاری های 
نظامی و نقــش فعال در منطقه، به افزایش فشــارهای نظامی بر 
ایران کمک می کنند. ترکیه با انجام تمرینات نظامی مشــترک، خرید 
تسلیحات پیشرفته و ایجاد پروژه های ترانزیتی جایگزین، نقش مهمی 

در تعادل قدرت منطقه ای دارد. آذربایجان 
نیز با همکاری نزدیک با ترکیه و اســرائیل، 
بــه تقویــت توانمندی هــای نظامی خود 
پرداخته و نقش خود را در کاهش اهمیت 

جغرافیایی ایران ایفا می کند.

سیاست های ژئوپلیتیک
کشــورهای  ژئوپلیتیک  سیاســت های 

منطقــه ای و فرامنطقه ای نقــش مهمی در تلاش بــرای خفگی 
ژئوپلیتیک ایران دارند. این سیاســت ها شــامل حمایت از گروه های 
تروریســتی، تشــکیل اتحادها و ائتلاف های سیاســی و اقتصادی و 
ایجاد ناامنی و بی ثباتی در منطقه اســت. کشــورهای منطقه ای و 
فرامنطقه ای بــا حمایت مالی و نظامی از گروه های تروریســتی در 
سوریه، پاکستان و افغانستان تلاش می کنند نقش ایران را تضعیف 
کنند. این گروه ها با ایجاد ناامنی و بی ثباتی در مناطق مرزی با ایران، 
تلاش می کنند موقعیت ژئوپلیتیک ایران را تضعیف کنند. همچنین 
کشــورهای منطقه ای با تشــکیل اتحادها و ائتلاف های سیاســی و 
اقتصادی مانند اتحادیه نظامی عربســتان سعودی و امارات متحده 
عربی و همکاری های اقتصادی خلیج فارس  (GCC)، تلاش می کنند 
ایــران را منزوی کنند و نفوذ آن را در منطقــه کاهش دهند. در این 
بین ایجاد ناامنی و بی ثباتی در مناطق مرزی و داخل ایران یکی دیگر 
از راه های تضعیف نقش ژئوپلیتیک ایران است. این تلاش ها شامل 
حمایت از گروه های مخالف و ایجاد بحران های سیاسی و اقتصادی 
در داخل ایران اســت.  اســتراتژی های ایران و راهکارهای مقابله با 
چالش هایی از این دست شامل موارد مختلفی از جمله موارد ذیل 

است:
 ۱. توسعه زیرساخت ها: توسعه و تقویت خطوط لوله نفت و گاز 
داخلی و بین المللی می تواند بــه افزایش توانایی صادرات انرژی و 
کاهش وابستگی به مسیرهای ترانزیتی خارج از کشور کمک کند. به 
عنوان مثال، پروژه خط لوله صلح که از ایران به پاکستان و هند متصل 
می شود، یک راهکار مهم برای افزایش صادرات انرژی است. افزایش 
ظرفیــت ترانزیت کالاها و کاهش هزینه هــای حمل ونقل از طریق 
توسعه شــبکه های حمل ونقل جاده ای، ریلی و دریایی امکان پذیر 
اســت. پروژه هایی مانند راه آهن شمال-جنوب که ایران را به آسیای 
میانه و روسیه متصل می کند، نمونه ای از این راهکارهاست. توسعه و 
بهره برداری از بنادر تجاری مانند بندر چابهار و بندر عباس می تواند به 
افزایش ظرفیت صادرات و واردات ایران و تقویت نقش جغرافیایی 

ایران کمک کند.
 ۲. همکاری های منطقه ای: افزایش تعاملات اقتصادی و تجاری با  
کشورهای همسایه مانند عراق، ترکیه، افغانستان و پاکستان می تواند 
به کاهش تأثیر تحریم ها کمک کند. به عنوان مثال، پروژه های مشترک 

انرژی و ترانزیت با این کشورها می تواند به 
افزایش تعامــلات اقتصــادی کمک کند. 
پیوستن به اتحادها و سازمان های منطقه ای 
مانند سازمان همکاری شانگهای (SCO) و 
اتحادیه اقتصادی اوراسیا می تواند به تقویت 
روابط اقتصادی و سیاسی با کشورهای عضو 
و کاهش فشــارهای خارجی کمک کند. به 
عنوان مثال، عضویت در سازمان همکاری 
شــانگهای می تواند به افزایش همکاری های امنیتی و اقتصادی با 
کشورهای آسیایی منجر شود. ایران می تواند با ایجاد همکاری های 
دوجانبه و چندجانبه با کشــورهای همسایه و منطقه ای، به تقویت 
روابط اقتصادی و سیاسی خود بپردازد. به عنوان مثال، همکاری های 
دوجانبــه بــا ترکیــه و پاکســتان می تواند بــه افزایش تجــارت و 

همکاری های امنیتی منجر شود.
 ۳. دیپلماســی فعــال و مقابلــه بــا ضعف ها: تقویــت روابط 
دیپلماتیک با کشورهای بزرگ مانند چین، روسیه و کشورهای اروپایی 
می تواند به افزایش سرمایه گذاری ها و توسعه اقتصادی ایران کمک 
کند. توافق نامه های همکاری اقتصادی و سیاســی با این کشــورها 
نمونه هایی از این راهکارها هســتند. به عنوان مثال، توافق نامه های 
انرژی با چین و روســیه می تواند به تقویت اقتصاد ایران کمک کند. 
تلاش برای مذاکره و حل وفصل مســائل با کشورهای مخالف مانند 
عربستان سعودی و امارات متحده عربی می تواند به کاهش تنش ها 
و افزایش همکاری های منطقه ای کمک کند. به عنوان مثال، مذاکره 
برای حل مســائل منطقه ای مانند بحران یمن و سوریه می تواند بر 
کاهش تنش ها مؤثر باشد. حضور فعال در سازمان های بین المللی 
مانند سازمان ملل متحد و سازمان همکاری اسلامی (OIC) می تواند 
به دفاع از منافع ملی ایران و افزایش نقش ایران در مسائل جهانی و 
منطقه ای یاری دهد. به عنوان مثال، مشارکت در مذاکرات هسته ای 
و توافق نامه هــای بین المللی می تواند موجب کاهش فشــارهای 
بین المللی و افزایش همکاری های بین المللی شود. ایران می تواند 
بــا تقویت دیپلماســی فرهنگی از طریق تبــادل فرهنگی، علمی و 
آموزشــی با کشورهای دیگر، به افزایش تعاملات فرهنگی و تقویت 

روابط بین المللی بپردازد.
 ۴. توســعه اقتصادی: کاهش وابستگی به نفت و گاز و توسعه 
بخش های دیگر اقتصادی مانند صنایع معدنی، کشاورزی، فناوری 
اطلاعات و گردشــگری می تواند به تقویت اقتصــاد داخلی کمک 
کند. به عنوان مثال، توســعه صنایع معدنی و کشاورزی می تواند به 
افزایش صادرات غیرنفتی منجر شود. ایجاد محیطی مناسب برای 
جذب ســرمایه گذاری خارجی از طریق اصلاحات اقتصادی، کاهش 
بوروکراســی و افزایش شفافیت می تواند به توسعه اقتصادی ایران 
کمک کند. به عنوان مثال، گســترش و تقویت مناطق آزاد تجاری و 

ایجاد قوانین حمایتی برای سرمایه گذاران خارجی می تواند به جذب 
ســرمایه گذاری های جدید کمک کند.حمایت از بخش خصوصی و 
کسب وکارهای کوچک و متوسط می تواند به افزایش تولید داخلی 
و ایجاد اشتغال کمک کند. تسهیل دسترسی به منابع مالی، کاهش 
بوروکراســی و ارائه تسهیلات مالیاتی از جمله راهکارهای حمایت 
از بخش خصوصی اســت. به عنوان مثال، ارائه تسهیلات مالیاتی و 
وام های ارزان قیمت به کسب وکارهای کوچک و متوسط می تواند به 

تقویت بخش خصوصی کمک کند.
 ۵. استفاده از ظرفیت های جغرافیایی: ایران می تواند با استفاده از 
موقعیت جغرافیایی خود به عنوان یک پل ارتباطی بین شرق و غرب، 
نقش خود را تقویت کند. توسعه مسیرهای ترانزیتی بین المللی مانند 
مســیرهای جاده ای و ریلی که آســیا و اروپا را از طریق ایران به هم 
متصل می کنند، نمونه هایی از این راهکارها هستند. به عنوان مثال، 
پروژه راه آهن شــمال-جنوب که ایران را به آســیای میانه و روسیه 
متصل می کند، می تواند به افزایش ترانزیت کالاها کمک کند. ایجاد 
و توســعه مناطق آزاد تجاری در نقاط استراتژیک کشور می تواند به 
جذب سرمایه گذاری و تقویت تجارت بین المللی کمک کند. مناطق 
آزاد تجاری می توانند به عنوان مناطق اقتصادی ویژه برای توســعه 
و تجارت عمل کنند. به عنوان مثال، منطقه آزاد چابهار می تواند به 

عنوان یک قطب تجاری و اقتصادی در منطقه عمل کند.
 ۶. تقویــت همکاری هــای علمــی و فناوری: توســعه و ایجاد 
پارک های فناوری می تواند به تقویت توانمندی های علمی و فناوری 
ایران کمک کند. این پارک ها می توانند به جذب نخبگان و محققان 
علمــی و ایجاد همکاری هــای تحقیقاتی منجر شــوند. به عنوان 
مثــال، پارک های فناوری در تهران و اصفهــان می توانند به تقویت 

توانمندی های علمی ایران یاری دهند.
 همکاری های بین المللی علمی و تحقیقاتی با دانشگاه ها و مراکز 
تحقیقاتی برجسته جهانی می تواند به تقویت توانمندی های علمی 
و فناوری ایران منجر شود. به عنوان مثال، همکاری های تحقیقاتی با 
دانشگاه های برتر جهان می تواند به تبادل دانش و تجربه های علمی 
منجر شــود. حمایت از نوآوری و کارآفرینی از طریق ایجاد محیطی 
مناســب برای اســتارتاپ ها و کســب وکارهای نوآورانه می تواند به 
تقویت توانمندی های فناوری و ایجاد اشتغال منجر شود. به عنوان 
مثال، ایجاد صندوق های حمایتی برای استارتاپ ها و ارائه تسهیلات 

مالی به کارآفرینان می تواند به رشد نوآوری کمک کند.
 بنابراین اســتراتژی  ما بــرای مقابله با چالش هــای ژئوپلیتیک 
و تقویــت موقعیت خود شــامل توســعه زیرســاخت ها، افزایش 
همکاری های منطقه ای، دیپلماسی فعال، توسعه اقتصادی، استفاده 
از ظرفیت هــای جغرافیایی و تقویت همکاری های علمی و فناوری 
است. با اجرای این راهکارها، ایران می تواند این چالش ها را مدیریت 

کرده و موقعیت خود را تقویت کند.
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